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Список сокращений и условных обозначений

Al-Chr – алюмохромит

Al-Mgt – алюмомагнетит

Amp – амфибол

Ap – апатит

Cal – кальцит

Chl – хлорит

Chr – хромит

Cr-Mgt – хромистый магнетит

Dol – доломит

f(O2) – фугитивность кислорода

Grt – гранат

IUGS – Международный союз геологических наук

Ilm – ильменит

Ku – куратит

LA-ICP-MS (ЛА-ИСП-МС) – масс-спектрометрия с индуктивно связанной плазмой и

лазерной абляцией

Mag – магнетит

Mgt – магнетит

Mum – магнезио-ульвошпинель магнетит

Phl – флогопит

Ppm – г/т (грамм на тонну)

Prv – перовскит

Px – пироксен

REE – редкоземельные элементы

Rt – рутил

Srp – серпентин

Sul – сульфиды

Ti-Mgt – титаномагнетит

Tlc – тальк

UML – ультраосновные лампрофиры

И.З. – индекс загрязнения

РЗЭ – редкоземельные элементы
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Введение

Актуальность исследования

Ультраосновные лампрофиры являются важными в понимании процессов, происходящих

в мантии, а их происхождение и классификация продолжают оставаться предметом дискуссий

(Chalapathi Rao et al., 2004; Tappe et al., 2004, 2008; Gaffney et al., 2007 и многие другие). К

ультраосновным лампрофирам относят породы, родственные кимберлитам, так как они тоже

имеют глубинный источник вещества, недосыщены кремнеземом, обогащены магматическими

карбонатами и не несут серьезных признаков контаминации коровым материалом (Foley et al.,

2002; Tappe et al., 2004; Kjarsgaard et al., 2009). Генетическая связь ультраосновных лампрофиров

и кимберлитов остается предметом дискуссий. Р. Митчелл и C. Таппе (Mitchell и Tappe, 2010)

предполагают, что ультраосновные лампрофиры должны образовываться из источников,

которые содержат метасоматические жилы, богатые флогопитом и карбонатами, в мантийном

перидотите на границе литосферы и астеносферы. По мнению авторов, расплавы

ультраосновных лампрофиров являются родоначальными для многих карбонатитовых интрузий

в рифтовых зонах кратонной литосферы. Изучение карбонатитов, кальцитовых кимберлитов и

ультраосновных лампрофиров западной Гренландии показало, что породы имеют генетическую

связь (Pilbeam et al., 2024). Авторы считают, что для генерации ультраосновного лампрофирового

расплава нужны три компонента: первичный карбонатный расплав из астеносферной мантии;

гранатовый гарцбургит; ассоциации клинопироксена и флогопита. В формировании

родоначальных расплавов кимберлитов также участвуют эти компоненты, однако вклад расплава

из клинопироксен-флогопитовых ассоциаций незначителен и в расплаве более высокая доля

гарцбургитов (Pilbeam et al., 2024).

В данной работе были изучены ультраосновные лампрофиры (айликиты) зиминского

комплекса, расположенные в пределах Урикско-Ийского грабена, Восточное Присаянье (южная

окраина Сибирского кратона), имеющие пространственную связь с щелочно-ультраосновными

карбонатитовыми комплексами (Тагна, Белая и Средняя Зима). При этом, кимберлиты и

ультраосновные лампрофиры широко распространены в пределах Восточного Присаянья

(Секерин и др., 1995; Егоров и др., 2010). Их формирование происходило в мезопротерозое,

неопротерозое и девоне (Егоров и др., 2010). Возраст, классификация, их генетическая связь и

петрогенезис являются дискуссионными (Секерин и др., 1995; Василенко, 1996; Егоров и др.,

2010; Корнаков и др., 2019; Savelyeva et al., 2020, 2022; Ashchepkov et al., 2020, Nugumanova et al.,

2024), поэтому для исследований были выбраны ультраосновные лампрофиры зиминского

комплекса.
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Объект исследований: ультраосновные лампрофиры (айликиты) зиминского щелочно-

ультраосновного карбонатитового комплекса.

Цель исследований: установление особенностей петрогенезиса и определение возраста

ультраосновных лампрофиров зиминского щелочно-ультраосновного карбонатитового

комплекса.

Для достижения данной цели решались следующие основные задачи:

1. Провести сбор, систематизацию и анализ результатов работ предшественников,

посвященных геологии Восточного Присаянья и исследованию ультраосновных

лампрофиров;

2. Охарактеризовать петрографический состав ультраосновных лампрофиров

зиминского комплекса и провести их систематику;

3. Выявить особенности состава минералов основной массы и макрокрист, состава

полифазных включений в них;

4. Дать петролого-геохимическую и изотопную (Sr-Nd) характеристику пород, провести

сравнительный анализ их составов и характера распределения в них редких и

рассеянных элементов;

5. Провести геохронологические (U-Pb (LA ICP MS) и Ar-Ar) исследования

ультраосновных лампрофиров и обобщить имеющиеся опубликованные данные о

возрасте ультраосновных лампрофиров и пород щелочно-ультраосновных

карбонатитовых комплексов района исследований;

6. Построить модель формирования айликитовых расплавов на основе полученных

минералогических и петролого-геохимических данных.

Научная новизна

Получены новые данные о составе минералов айликитов зиминского комплекса и

показана возможность использования состава минералов для классификации пород, определения

условий кристаллизации и характеристик мантийного источника ультраосновных лампрофиров.

Впервые найдены поликристаллические включения в оливине и изучены полифазные

включения в хромите из ультраосновных лампрофиров зиминского комплекса. Включения были

использованы для оценки эволюции исходного айликитового расплава.

Получен возраст формирования даек ультраосновных лампрофиров зиминского

комплекса.
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Защищаемые положения

1. Ультраосновные лампрофиры зиминского щелочно-ультраосновного карбонатитового

комплекса по особенностям минерального состава и петрографии (наличию

первичных карбонатов, клинопироксена; отсутствию нефелина, мелилита, калиевого

полевого шпата) относятся к айликитам. Формирование даек айликитов происходило

в интервале от 647 до 590 млн лет.

2. Минеральный и химический состав айликитов, а также зональное строение минералов

свидетельствуют о процессах кристаллизационной дифференциации. Эти процессы

были усложнены вовлечением продуктов кристаллизации из более ранних

магматических порций.

3. Первичные расплавы ультраосновных лампрофиров обладали щелочно-карбонатно-

силикатным составом и формировались из метасоматизированных гранатовых

перидотитов с флогопит-клинопироксеновыми и карбонатными ассоциациями. Эти

расплавы демонстрируют изотопно-геохимические характеристики, сходные с

породами неопротерозойских щелочно-ультраосновных карбонатитовых комплексов

южной части Сибирского кратона. В их источнике преобладал изотопно

деплетированный компонент.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные данные несут значимую информацию о генерации и эволюции

ультраосновных лампрофировых расплавов, а также о составе литосферной мантии и мантийных

метасоматических процессах.

Полученные результаты могут быть важными в разработке критериев для поисков

ультраосновных лампрофиров и оценке их алмазоносности.

Фактический материал и методы исследований

Образцы ультраосновных лампрофиров были отобраны в ходе полевых работ в 2013 и

2021 годах. Из образцов изготовлены полированные и неполированные шлифы для анализа

оптическими методами. Состав минералов и включений определялся с помощью электронного

микроскопа TESCAN MIRA 3 LMU, электронного микрозонда JEOL JXA-8230, КР-

спектроскопии на спектрометре LabRAM HR800 фирмы Horiba Jobin Yvon (ИГМ СО РАН).

Геохимические исследования оливинов выполнены в Институте неорганической химии СО РАН

в ЦКП Многоэлементных и изотопных исследований СО РАН методом масс-спектрометрии с

индуктивно-связанной плазмой и лазерной абляцией (ЛА-ИСП-МС) с использованием

спектрометра iCAP Qc (Thermo Scientific) и устройства лазерного пробоотбора NWR 213 (ESI).

U-Pb определение возраста перовскита с помощью LA-ICP-MS и анализ микроэлементов
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проводились синхронно в лаборатории лазерного микрозондового анализа минералов (Milma

Lab) Китайского университета геонаук, Пекин (CUGB), Китай. 40Ar/39Ar датирование

производилось на масс-спектрометре NG 5400 (ИГМ СО РАН). Валовый состав пород

определялся методом РФА на спектрометре ARL 9900XP (Termo Fisher Scientific). Содержания

микроэлементов в породах были определены методом ICP-MS на масс-спектрометре высокого

разрешения ELEMENT (Finnigan Mat) с ультразвуковым распылителем U-5000AT+ (ИГМ СО

РАН). Sr-Nd изотопные исследования в породах проведены в институте геологии и

геохронологии докембрия РАН (Санкт-Петербург). Соотношения изотопов Sr и Nd в породах

измерялись на многоколлекторном масс-спектрометре Triton TI (Finnigan MAT).

Апробация работы и публикации

Основные результаты обсуждались и докладывались на XXVI международном научном

симпозиуме им. Ак. М.А. Усова студентов и молодых ученых (Томск, 2022), XIX Ферсмановской

научной сессии ГИ КНЦ РАН (Апатиты, 2022), X Международной Сибирской конференции

молодых ученых-геологов (Новосибирск, 2022), XIV Межрегиональной научно-практической

конференции «Геология, полезные ископаемые и проблемы геоэкологии Башкортостана, Урала

и сопредельных территорий» (Уфа, 2022, 2023), XIX Всероссийской конференции по

термобарогеохимии (Новосибирск, 2022).

По результатам проведенных исследований было опубликовано 5 статей в рецензируемых

научных журналах по списку ВАК:

1. Нугуманова Я.Н., Дорошкевич А.Г. Состав шпинелидов из позднепротерозойских

ультраосновных лампрофиров Большетагнинского щелочно-ультраосновного карбонатитового

массива (Урикско-Ийский грабен, Восточное Присаянье) // Geodynamics & Tectonophysics. 2022.

V. 13. Iss. 4.

2. Нугуманова Я.Н., Калугина А.Д., Старикова А.Е., Дорошкевич А.Г., Прокопьев И.Р.

Минералы группы апатита из ультраосновных лампрофиров зиминского щелочно-

ультраосновного карбонатитового комплекса (Урикско-Ийский грабен, Восточное Присаянье) //

Литосфера. 2023. V. 23. Iss. 4. P. 589–602.

3. Nugumanova Ya., Doroshkevich A., Starikova A., Garcia J. Composition of olivines and

spinel group minerals in aillikites from the Bushkanay dike, South Siberian Craton: Insights into alkaline

melt sources and evolution // Geosystems and Geoenvironment. 2023.

https://doi.org/10.1016/j.geogeo.2023.100247

4. Nugumanova, Ya., Doroshkevich, A., Kalugina, A., Chebotarev, D., Izbrodin, I., Hou, T. Age

and composition of perovskite in ultramafic lamprophyres from the Zima complex, south of Siberian

craton: petrogenetic implications // Geochemistry. 2024. https://doi.org/10.1016/j.chemer.2024.126159
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5. Нугуманова Я.Н., Дорошкевич А.Г., Старикова А.Е., Пономарчук А.В. Возраст и

состав флогопита из ультраосновных лампрофиров зиминского щелочно-ультраосновного

карбонатитового комплекса, юг Сибирского кратона // Геология и геофизика. 2024.

DOI:10.15372/GiG2024131

Личный вклад автора

Личный вклад автора заключался в подготовке образцов для аналитических работ.

Автором проведены анализ публикаций, выбор методик исследования, а также выполнены

аналитические работы по изучению состава минералов и включений в них. Проведен анализ и

интерпретация полученных данных и сопоставление с известными результатами изучения

ультраосновных комплексов.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, 7 глав и заключения. Объем работы составляет 140

страниц, 56 рисунка и 13 таблиц.
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Глава 1. Состояние проблемы

1.1 История изучения зиминского щелочно-ультраосновного карбонатитового комплекса

Первые документальные сведения по геологическому строению Восточно-Саянской

области датируются концом XVIII в. (П. С. Паллас, И. Т. Георги, Сиверсо) и второй половиной

XIX в. (П. Н. Кропоткин, А. Л. Чекановский, И. Д. Черский, В. А. Обручев). Работы носили

рекогносцировочный характер.

В начале 50-х гг. XX в. в составе ВИМС (Всесоюзный институт минерального сырья)

входила Ферганская экспедиция, занимавшаяся решением урановой проблемы. Летом 1952 г.

авиаотряд ВИМСа выполнял аэрогеофизическую съемку в предгорьях Восточных Саян в

бассейне левых притоков реки Зима в Тулунском районе Иркутской области. В результате

вылетов в среднем течении реки Белая Зима оператором А.В. Нефедовым была обнаружена

крупная аэрогаммарадиометрическая аномалия. На следующее лето для наземной проверки

аномалии снарядили поисковый конный отряд ВИМСа под началом Н.Ф. Шармина. В результате

этих работ, по окончании полевого сезона, было сделано заключение о том, что аномалия имеет

рудную природу и связана она с процессом скарнирования карбонатных толщ. После этого

открытия поисковые работы на Белозиминском рудопроявлении не проводились до 1956 г. В

1956 г. на Всесоюзном совещании по редким металлам Н.Е. Костин выступил с предложением

возобновить работы на Белозиминском рудопроявлении, по его мнению, оно могло быть

перспективным карбонатитовым объектом. В.В. Щербин, изучив образцы с Белозиминского

рудопроявления, пришел к выводу о карбонатитовой природе рудной минерализации. Загадка

необычного рудопроявления требовало решения, поэтому летом 1957 г. совместный отряд

ВИМСа (Ю.Б. Лавренев и Л.К. Пожарицкая) и Иркутского геолуправления (Б.П. Поляничко)

провел геолого-минералогические исследования на Белозиминском рудопроявлении. Их главный

вывод гласил, что изученный объект представляет собой ниобиевое (пирохлоровое)

месторождение нового карбонатитового типа. Это вызвало большой интерес к изучению данного

объекта, поэтому в 1958 г. для проведения разведки объекта была организована Белозиминская

геологоразведочная экспедиция. В том же году А.А. Фроловым и В.Г. Кузнецовым была

составлена геолого-структурная карта Белой Зимы масштаба 1:10 000. Также в период 1957–1962

гг. на площади были проведены геолого-съемочные работы масштаба 1:50 000 в виде полистной

геологической съемки (Ляшенок Р. Я. и др., 1958–1961ф; Ляшенок Р. В. и др., 1958–1962ф;

Паляничко Б. П. и др., 1959–1961ф; Старовойтов М. Н. и др., 1957–1959ф; Штейман А. М. и др.,

1959–1961ф), которые обобщены А. В. Колесниковым в процессе первого издания Госгеолкарты-

200 (1961ф).
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 В 1959 г. Озерной партией были проведены поисково-съемочные работы с целью

составления кондиционной геологической карты масштаба 1: 50000 на площади листа №-47-93-

А. В результате данная площадь была закартирована и выполнены металлометрическое,

шлиховое, штуфное и другие виды опробования. Также проведено радиометрическое

прослушивание горных пород, образцов проб и горных выработок на всей исследованной

площади. Изучались кимберлитоподобные породы и рудопроявления урана в районе участка

“Северный”. Установлено, что исследуемая площадь сложена изверженными породами верхнего

протерозоя и нижнего палеозоя.

Большой группой геологов (Ю.Б. Лавренев, Л.К. Пожарицкая, В.С. Гайдукова, Н.В.

Скоробогатова. Ю.А. Багдасаров, И.И. Егоров, Б.П. Поляничко, И.П. Овчинников) было

установлено, что Белозиминское месторождение имеет крупные запасы редкометально-

фосфорных руд. В 1960 г. было закончено геолого-структурное и минералого-геохимическое

изучение всего Белозиминского щелочно-ультраосновного карбонатитового массива.

В 1956 г. при проведении поисково-съемочных работ Б.В. Поляничко было открыто

Большетагнинское карбонатитовое месторождение. А.В. Колесников и З.М. Анисов открыли

Среднезиминское месторождение той же рудной формации. Открытые месторождения изучались

попутно с Белозиминским.

Таким образом, первый этап изучения пород зиминского комплекса связан с

промышленным интересом к карбонатитам, которые представляли ниобиевое (пирохлоровое)

месторождение нового карбонатитового типа. В данный период применяются геофизические

методы (аэрогеофизическая съемка) для поиска рудных месторождений. Определение пород и их

описание выполняются минералого-геохимическими методами (петрографические,

минералогические, геохимические). Составление геологических карт и глубинного строения

зиминского щелочно-ультраосновного карбонатитового комплекса осуществляется проведением

геологического картирования и глубинного геологического картирования.

Начиная с 1962 г. в районе проводятся многочисленные тематические работы по

металлогении, стратиграфии, метаморфизму, предлагаются прогнозные оценки на рудные

полезные ископаемые и россыпные полезные ископаемые. В разные годы были выполнены

поисковые работы на многочисленных участках и площадях на рудное и россыпное золото,

титан, тантал, ниобий, редкие земли, полиметаллы, апатит, флюорит, уголь, кварцевые пески,

алмазы, огнеупорные глины.

Второй этап разведочных работ начался с исследований, связанных с детальной разведкой

руд коры выветривания. Петрография и геохимия щелочно-ультраосновной карбонатитовой

формации изучалась Ю.А. Багдасаровым, Т.Д. Квитко, В.С. Самойловым, М.Я. Соминой, В.А.
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Кононовой и др. Геофизические исследования проводили Г.С. Вахромеев и Л.А. Березина с

коллегами. Руды коры выветривания детально изучали Е.А. Зверева и В.Ф. Гуреев. Главный

вывод, полученный по завершении изучения апатитовых руд и коры выветривания, гласил, что

из руд Белозиминского месторождения возможно получение самого дешевого апатитового

концентрата, благодаря его попутному извлечению вместе с ниобием и танталом.

В 1962-1967 гг. А.П. Таскиным и Г.В. Абрамовичем большая часть Восточно-Саянской

области была охвачена составительными работами масштаба 1:50 000, которые обобщили

результаты ранее проведенных исследований. В 1970-х гг. начаты высокоточные комплексные

аэромагнитные и аэрогаммаспектрометрические съемки. В эти же годы начинается интенсивное

использование глубинных геофизических методов: сейсморазведочных и электроразведочных в

профильном и площадном вариантах – для изучения платформенного чехла в связи с поисками

углеводородов. В 1974–1978 гг. в юго-западной части листа (лист N-47-93-В) была проведена

групповая геологическая съемка (Окороков В. Г. и др., 1980ф) с геохимическими поисками по

потокам рассеяния и отбором шлихов по водотокам по равномерной сети.

В 1972-1975 гг. центральная часть листа была охвачена геологическим доизучением

масштаба 1 : 50 000 (Галимов Г. К., 1976ф). К важнейшим результатам ГДП-50 следует отнести

выявление на западном фланге Большетагнинского массива ультраосновных щелочных пород и

карбонатитов, крупных тел богатых фосфор-ниобиевых руд в апатит-пирохлоровых

микроклинитах.

Г.К. Галимовым (1976 г.) проводились наземные геофизические исследования на

поисковых участках при ГДП-50 и при поисках алмазов в юго-восточной части листа (Травкин

Г. Г., 1960ф; Фадеев А. М., 1988ф) и редких металлов, связанных с зиминским комплексом

(Вахромеев Г. С., 1964ф).

В 1985-1987 гг. геологическим доизучением масштаба 1 : 50 000 была охвачена юго-

восточная часть листа (листы N-47-94-Г; N-47-94-Б (г); Родченко С. А., 1988ф). При проведении

ГДП-50 была уточнена геологическая карта, проведено опоискование множества участков с

детальным шлиховым опробованием и геохимическими поисками по вторичным ореолам

рассеяния. В результате работ выявлены шлиховые, шлихо-геохимические и вторичные ореолы

рассеяния, часть из которых была заверена. В результате получило предварительную оценку

Андотское проявление железо-марганцевых руд, были выявлены проявления кобальта, меди,

никеля, цинка, шлиховые ореолы пирохлора, бадделеита, гатчеттолита, апатита, халькопирита.

Разработанные, с учетом результатов ГСР-50, рабочие легенды для ГК-50 были использованы

при подготовке Легенды к Государственным геологическим картам масштаба 1 : 200 000

(Перфильев В. В. и др., 1998ф) Восточно-Саянской серии листов, которая была апробирована и
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утверждена во ВСЕГЕИ. В 1989 г. проведена детальная разведка богатых руд Южного участка

Белозиминского месторождения (Катькалов А. В., 1989ф).

С целью оценки запасов прогнозных ресурсов А.А. Василенко и А.И. Полетаевым в 1988-

1992 гг. проведены поисково-оценочные работы (скважины, канавы, маршруты, шурфы,

опробование, ГИС) на Большетагнинском месторождении и Ярминском рудопроявлении,

расположенные в Белозиминско-Большетагнинском рудном узле. На Большетагнинском


[…]

БТГ
2/21 9 328 0.083000 0.704436 4 0.703672 25 167 0.0914 0.512395 3 3.9

ТГК 3 66 781 0.245800 0.706384 6 0.704122 16 103 0.0943 0.512437 2 4.5
ТГК
6/21 118 1252 0.273600 0.706254 4 0.703737 17 107 0.0979 0.512484 2 5.2
Буш
3/21 66 1204 0.159300 0.704337 11 0.702871 49 505 0.0585 0.512310 7 5.0
Буш
3/21 57 788 0.208800 0.704797 8 0.702876 66 675 0.0592 0.512315 2 5.0
БЗТ
4/21 106 736 0.416947 0.706884 7 0.703048 15 88 0.1017 0.512467 4 4.5
БЗТ
4/21 62 866 0.205500 0.705013 5 0.703122 16 97 0.1018 0.512454 4 4.2
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Рисунок 55. Соотношение 87Sr/86Sr (I) - εNd(T) для айликитов зиминского щелочно-
ультраосновного карбонатитового комплекса. УЩК – породы неопротерозойских щелочно-
ультраосновных карбонатитовых комплексов, юго-западной и южной окраин Сибирского
кратона (Morikiyo et al., 2000; Владыкин и др., 2005; Врублевский и др., 2012; Хромова и др.,
2020; Doroshkevich et al., 2024). Составы для айликитов и щелочно-ультраосновных пород
Арбарастаха и айликитов Гренландии нанесены по (Doroshkevich et al., 2024; Tappe et al., 2006).

7.2 Петрогенезис родительской магмы айликитов зиминского щелочно-

ультраосновного карбонатитового комплекса

Высокие содержания MgO, Cr2O3 и CO2 и калиевую природу айликитов обычно

объясняют частичным плавлением богатого карбонатами перидотитового источника с

существенным вкладом K-содержащих фаз (Tappe et. al., 2006). Предполагается, что частичное

плавление происходит при давлениях выше 5 ГПа, на что указывают редкие находки алмазов в

айликитах из Североатлантического региона и давление равновесия захваченных ксенолитов

перидотитов из литосферной мантии (Larsen and Rønsbo, 1993; Mitchell et al., 1999; Digonnet et

al., 2000; Bizzarro and Stevenson, 2003; Griffin et al., 2004). Также было рассчитано давление

равновесия для ксенокласов из айликитов трубки Южная. Полученные результаты показали, что
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айликитовый расплав формировался при давлении >4,0 ГПа (Ashchepkov et al., 2020). На

основании термометрии оливина и оливин-шпинелевой оксибарометрии для айликитов

Арбарастаха были получены температуры плавления в диапазоне от 1169°С до 1296°С

(Doroshkevich et al., 2022). Эксперименты по плавлению под высоким давлением, проведенные

Дж.А. Далтоном и Д.К. Пресналлом, 1998 и Г. Х. Гудфиннссоном и Д.К. Пресналлом, 2005,

проведенные на материале синтетического карбонатизированного перидотита подтверждают

такую возможность. При этом, высокое содержание MgO, Cr в айликитах свидетельствует о

значительном вкладе богатой оливином перидотитовой мантии. Более того, сильное LREE/HREE

фракционирование в айликитах при очень низких уровнях концентрации HREE можно объяснить

только низкой степенью частичного плавления в присутствии граната в источнике.

Предполагается, что айликитовый расплав генерируется из мантийного источника, содержащего

калий- и OH-содержащие фазы, такие как флогопит и К-рихтерит (Dawson and Smith, 1977;

Waters, 1987; Ionov and Hofmann, 1995; Gre'goire et al., 2002, 2003). При этом, флогопит считается

наиболее вероятной калий-содержащей фазой в айликитовом источнике из-за его способности

образовывать недонасыщенные кремнеземом расплавы с высокими отношениями K/Na (Tappe et.

al., 2006). При плавлении К-рихтерита получаются расплавы богатые SiO2, которые больше

похожи на лампроитовые (Foley et al., 1999). Изученные айликиты зиминского комплекса

характеризуются низким содержанием кремния до 31 мас.% и высоким отношением K2O/Na2O

до 27, что скорее указывает на источник содержащий флогопит, а не К-рихтерит.

В условиях низкого содержания CO2 флогопит стабилен при давлении литосферной

мантии (Kushiro et al.,1967). Смешанные флогопит-карбонатные ассоциации нестабильны на

глубине >200 км вдоль кратонной геотермы ̴ 40 мВт/м2 (Enggist et al., 2012). Если богатый

карбонатом силикатный расплав из астеносферы проникает в литосферную мантию, которая

обширно пронизана метасомами, богатыми флогопитом, то произойдет плавление флогопита

(Tappe et al., 2008). Плавление чистых флогопитовых ассоциаций будет неконгруэнтным (Yoder

Jr. and Kushiro, 1969; Modreski and Boettcher,1973) и приведет к образованию остаточного

оливина (Rooney et al., 2020) и, как результат, к слишком низкому содержанию SiO2 в айликитах.

Однако этот эффект может быть компенсирован дополнительным кремнеземом при плавлении

клинопироксена и/или оливина. Предполагается, что наиболее вероятный, метасоматический

компонент, идентифицированный в айликитах, происходит из частичного плавления флогопит-

клинопироксеновой ассоциации (Foley et al., 1999; Pilbeam et al., 2024). Геохимия оливина из

айликитов зиминского комплекса свидетельствует о наличии в источнике не только флогопита,

но и клинопироксена (Nugumanova et al., 2023). Считается, что формирование флогопит-

клинопироксеновых ассоциаций схоже с образованием жил типа MARID и PIC (Tappe et al., 2011;

115

Fitzpayne et al., 2018). Они могут образоваться в результате интенсивного метасоматоза

перидотитов кимберлитовыми, лампрофировыми и лампроитовыми расплавами, либо являются

продуктом кристаллизации щелочных расплавов под высоким давлением в литосферной мантии

(Fitzpayne et al., 2018).

Считается, что смешивание трех компонентов приведет к образованию айликитового

расплава: 1) первичный карбонатный расплав, полученный путем частичного плавления

астеносферной мантии; 2) тугоплавкий гранатовый гарцбургит литосферной мантии; 3) расплав

из жильной ассоциации клинопироксена и флогопита (Foley et al., 1999; Pilbeam et al., 2024).

Наши данные по петрографии, минералогии и геохимии подтверждают наличие в источнике

карбонатного компонента, гранатового гарцбургита и клинопироксен-флогопитовой ассоциации.

Минералогические исследования айликитов зиминского комплекса так же указали на

карбонатизированный перидотит с клинопироксен-флогопитовой компонентой (Nugumanova et

al.,2022, 2023, 2024).

Предполагается, что растяжение литосферы при расколе суперконтинента Родинии и

образование рифтовой зоны в неопротерозое является причиной проявления щелочного

магматизма в Северной Америке, Гренландии и в южной части Сибирского кратона (Moore et al.,

2008; Jelsma et al., 2009; Chalapathi Rao et al., 2013; Tappe et al., 2017; Doroshkevich et al., 2022,

2024). Прогрессирующее растяжение литосферы может приводить к поднятию более горячей

астеносферы на более верхние уровни под континентальными окраинами и сопровождаться

частичным плавлением при давлении выше 5 ГПа. Это подтверждается расчетными данными

И.В. Ащепкова и А.Г. Дорошкевич (Ashchepkov et al., 2020; Doroshkevich et al., 2022). При

плавлении генерируется небольшая порция расплава, похожего по составу на карбонатитовый

(Wyllie, 1980; Dalton and Presnall, 1998). Эти расплавы при подъеме сталкиваются с холодным

основанием кратонной литосферы, в следствии чего они кристаллизуются из-за их низкой

теплоемкости, образуя карбонатные жилы с небольшим количеством апатита, ильменита и

бадделеита (Spera, 1984, 1987; McKenzie, 1989; Meen et al., 1989). Продолжающееся растяжение

литосферы еще больше поднимает границу астеносферы и литосферы и это приводит к

плавлению карбонатных жил с вмещающими гранатовыми перидотитами с флогопит-

клинопироксеновыми ассоциациями (рис. 56). Высокие содержания MgO, Cr в айликитах

зиминского комплекса подтверждают участие в источнике богатой оливином перидотита.

Обогащение LILE, легкими РЗЭ на мультиэлементных спектрах изученных айликитов указывает

на карбонатную компоненту. Кроме того, изотопно-геохимические параметры айликитов

свидетельствуют об источнике, который был изотопно деплетированным. Изотопный состав Nd

в изученных айликитах не свидетельствует о значительно оторванном во времени обогащении
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мантийного источника ультраосновных лампрофиров несовместимыми микроэлементами.

Обогащение LREE должно было произойти незадолго до плавления, чтобы получить

положительные значения ɛNd, схожие с составом изотопно деплетированной мантии. Геохимия

оливина из айликитов Бушканайской дайки также указывает на источник, состоящий из

гранатового перидотита, клинопироксен-флогопитовой и карбонатной составляющей. Также

составы первичных расплавных включений в хромитах свидетельствуют о присутствии в

источнике P2O5- и S-содержащих фаз.

Таким образом, можно сформулировать третье защищаемое положение: первичные

расплавы ультраосновных лампрофиров обладали щелочно-карбонатно-силикатным составом и

формировались из метасоматизированных гранатовых перидотитов с флогопит-

клинопироксеновыми и карбонатными ассоциациями. Эти расплавы демонстрируют изотопно-

геохимические характеристики, сходные с породами неопротерозойских щелочно-

ультраосновных карбонатитовых комплексов южной части Сибирского кратона. В их источнике

преобладал изотопно деплетированный компонент.

В результате образуются гибридные высококалиевые карбонатно-силикатные (прото-

айликитовые) расплавы (Tappe et al., 2006). Полученные первые порции прото-айликитовых

расплавов поднимались к земной поверхности, но из-за их небольших объемов и высокой

реакционной способности с вмещающими породами они кристаллизовались в мантии, образуя

метасоматизированные каналы. Следующие порции расплавов поднимались по этим каналам и

достигали земной поверхности из-за того, что имели более большие объемы и меньше

реагировали с вмещающими породами (Giuliani et al., 2016). В Бушканайской дайке мы

обнаружили антекристы оливина и микроксенолиты, которые, наиболее вероятно, являются

фрагментами закристаллизованной более ранней порции айликитовой магмы (рис.56).

При подъеме айликитового расплава первыми начали кристаллизоваться оливин и хромит,

это подтверждается нашими петрографическими наблюдениями. Также в глубинных условиях

формировались клинопироксен и ранний флогопит, о чем свидетельствуют полифазные

включения в хромитах (Nugumanova et al., 2024). На позднемагматическом этапе при быстро

меняющихся физико-химических условиях кристаллизовалась основная масса (Ti-магнетит,

перовскит, апатит, флогопит, карбонаты, сульфиды) айликитов зиминского комплекса.
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Рисунок 56. Модель образования айликитов зиминского комплекса (по Tappe et al., 2006;
Giuliani et al., 2016; Ashchepkov et al., 2020 с авторскими дополнениями). На схеме серым цветом
показаны мантийные каналы, по которым поднимались более поздние порции айликитовых
расплавов. Красным цветом показаны прото-айликитовые расплавы.
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Заключение

В ходе исследований айликитов зиминского щелочно-ультраосновного карбонатитового

комплекса был детально изучен минеральный и химический состав пород, дана изотопная (Sr,

Nd) характеристика, а также определен их возраст образования.

Полученные новые данные о составе минералов айликитов зиминского комплекса были

использованы для их классификации, определения условий кристаллизации и характеристики

мантийного источника. По микрокомпонентному составу оливина было определено, что

источником для родоначального расплава айликитов Бушканайской дайки был перидотит,

содержащий флогопит-клинопироксеновые ассоциации и карбонатную компоненту. Это

подтверждается высокими содержаниями MgO, Cr в изученных породах, обогащением LILE и

легкими РЗЭ на мультиэлементных спектрах. Согласно изученному составу расплавных

включений в хромитах, содержащих апатит и сульфиды, в источнике присутствовали P2O5 и S –

содержащие фазы.

Минералы айликитов зиминского комплекса имеют сложное зональное строение и дают

важную информацию об их последовательности и особенностях кристаллизации. Было

установлено, что высокожелезистые ядра оливина и поликристаллические включения в оливине

являются продуктом кристаллизации более ранней отдельной порции айликитового расплава и

были захвачены при подъеме более поздней порцией расплава. Из-за низкой скорости подъема

раннего айликитового расплава, происходила совместная кристаллизация высокожелезистого

оливина, клинопироксена и флогопита. Вероятно, что скорость подъема следующих порций

расплава была выше и это способствовало началу кристаллизации на более высоких уровнях

высокомагнезиальных ядер оливина и хромита. Также после формирования хромита и до

перовскита и Ti-магнетита основной массы, кристаллизуется высокоглиноземистый флогопит.

На позднемагматическом этапе происходит кристаллизация основной массы айликитов

зиминского комплекса: Ti-магнетита, перовскита, флогопита, минералов группы апатита,

кальцита, андрадита и сульфидов.

Возраст формирования айликитов Большетагнинского массива, Бушканайской дайки,

трубки Южная находится в пределах 647-591 млн. лет и соответствует неопротерозою.

Полученные возраста хорошо согласуются с временем образования других даек ультраосновных

лампрофиров зиминского комплекса, так же как пород щелочно-ультраосновных

карбонатитовых комплексов в южной и юго-западной частях Сибирского кратона. Таким

образом, изученные айликиты имеют не только пространственную, но и временную связь с

породами щелочно-ультраосновных карбонатитовых массивов.
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По содержанию и поведению редких элементов изученные породы относятся к единой

геохимической группе. Исходные расплавы для ультраосновных лампрофиров имели изотопно-

геохимические параметры близкие к таковым для пород неопротерозойских щелочно-

ультраосновных карбонатитовых комплексов юга Сибирского кратона и были сформированы из

источников, в которых преобладал изотопно деплетированный компонент.
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