ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Нугумановой Язгуль Наилевны

«Петрогенезис ультраосновных лампрофиров Зиминского щелочно-

ультраосновного карбонатитового комплекса (юг Сибирского кратона)»,

представленной на соискание учёной степени кандидата геолого-

минералогических наук по специальности 1.6.3 – «Петрология,

вулканология»

Диссертационная работа Нугумановой Я.Н. посвящена изучению важной в

теоретическом и практическом аспектах проблемы образования ультраосновных и

карбонатитовых минеральных ассоциаций в магматических комплексах платформенного

типа.

В основу диссертационной работы положены представительные аналитические

данные. Минералого-геохимические исследования проведены с применением

современных прецизионных методов, включая сканирующую электронную микроскопию

с ЭДС, рентгеноспектральный микроанализ и локальный анализ элементов-примесей в

минералах (LA-IPC-MS), изучение распределения элементов-примесей в породах (ICP-

MS), изотопно-геохимические исследования (U-Pb, Sr-Nd, Ar-Ar).

В результате проведенных исследований, на основе полученных минералогических и

петролого-геохимических данных, соискателем разработана модель формирования

айликитовых расплавов.

Среди наиболее важных достижений соискателя необходимо отметить, что автором

впервые найдены поликристаллические включения в оливине и изучены полифазные

включения в хромите из ультраосновных лампрофиров зиминского комплекса, что

позволило провести количественные оценки эволюции исходного айликитового расплава.

Практическая значимость диссертации заключается в детальном изучении пород

зиминского комплекса, что в целом будет способствовать продвижению в разработке

критериев для поисков ультраосновных лампрофиров и оценке их алмазоносности.

К положительным моментам также следует отнести значительное количество статей

по теме диссертации, опубликованных в журналах, рекомендованных ВАК, где соискатель

является первым автором. Защищаемые положения надежно обоснованы фактическим

материалом, полученные результаты имеют важное практическое значение.

Небольшие замечания к тексту автореферата носят в основном технический

характер. В частности, неудачной выглядит цветовая окраска гранитов и гранитогнейсов

на рис.1, здесь они практически неотличимы от ультрамафитов. Использование